
COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO

Provincia di Arezzo
 

Registro delle Determinazioni

N. 950 del 11/11/2016

OGGETTO: DETERMINA DI INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER IL PERIODO 1/1/2017- 
31/12/2021 - APPROVAZIONE PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE E 
CAPITOLATO SPECIALE.RETTIFICA A PRECEDENTE DETERMINAZIONE 
886_2016.

IL DIRIGENTE

AREA 3 - SUPPORTO

Area 3 - SUPPORTO

Dato atto che è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio 2016-2018 con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 17  del 25/02/2016 , dichiarata immediatamente eseguibile;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.60,  approvata  in  data  5/04/2016, 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di  gestione  per 
l’esercizio  2016,  con  conseguente  individuazione  dei  capitoli  di  entrata  e  di  spesa  assegnati  ai 
responsabili dei servizi, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il decreto sindacale n.28 del 21/10/2014, con il quale è stata nominata dirigente del servizio 
Finanze la sottoscritta dott.ssa Susanna Benucci;

Preso atto che il 31/12/2016 giunge a scadenza il contratto per il servizio di tesoreria e ravvisata 
pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per procedere all'affidamento del servizio per 
il quinquennio 1/1/2017 - 31/12/2021;

Richiamato l'art. 210 del D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale l'affidamento del servizio di tesoreria 
deve avvenire attraverso procedure ad evidenza pubblica sulla base di una convenzione approvata dal 
Consiglio comunale;

Dato  atto  che  il  Consiglio  comunale,  con  propria  deliberazione  n.52  del  27/09/2016 
immediatamente eseguibile, ha approvato lo schema di convenzione per l'affidamento del servizio di 
tesoreria;

Determinazione Dirigenziale n. 950 del 11/11/2016  Pagina 1 di 3

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E



Ritenuto pertanto necessario indire una procedura aperta mediante asta pubblica, per l'affidamento 
del servizio di tesoreria per il periodo 1/1/2017 - 31/12/2021;

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione del servizio in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario provvedere alla  redazione  del  DUVRI. Non sussistono conseguentemente  costi  per la 
sicurezza;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che:

 con  l’esecuzione  del  contratto  si  intende  tutelare  l'Amministrazione  comunale  da 
imprevedibili  eventi  che  possono  verificarsi  nell'espletamento  dei  vari  servizi  per  la 
collettività;

 il contratto ha ad oggetto il servizio di tesoreria;

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale d‘appalto che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto sub A);

 la  scelta  del  contraente  viene  effettuata  con  il  criterio  dell‘offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016),

Ritenuto altresì:

 rettificare la documentazione allegata alla determinazione 886/2016;

 corredare la documentazione da trasmettere alla CUC di relazione inerente il valore stimato 
d’appalto;

Visti  gli  articoli  183  e  191  del  D.Lgs.  267/2000  così  come  integrato  con  il  D.Lgs.  118/2011 
Armonizzazione dei sistemi contabili" e con il D.Lgs. 126/2014;

DETERMINA

1. Di confermare l’indizione, per le motivazioni espresse in premessa, di una procedura aperta 
di  gara per l'affidamento del servizio di tesoreria per la durata di anni 5, dal 1/1/2017 al 
31/12/2021;

2. Di dare atto che la scelta del contraente avverrà con il criterio dell‘offerta economicamente 
più  vantaggiosa  ai  sensi  dell'art.  95  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  valutabile  da  parte  di  una 
commissione  allo  scopo  costituita  in  base  ai  criteri  contenuti  nell'allegato  prospetto  di 
valutazione;

3. Di  approvare  il  Capitolato  speciale  allegato  “A”,  le  indicazioni  per  le  procedure  di  gara 
allegato “B” per l'affidamento del servizio di tesoreria comunale - periodo dal 01/01/2017 al 
31/12/2021 

4. Di approvare il Prospetto di Valutazione,  allegato “C”, finalizzato alla scelta del soggetto 
affidatario del servizio;

Determinazione Dirigenziale n. 950 del 11/11/2016  Pagina 2 di 3

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E



5. Di allegare il documento D relativo alla stima del valore d’appalto;

6. Di precisare che il presente provvedimento non determina l'assunzione di impegni di spesa;

7. Di dare atto, inoltre, che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in 
quanto non sono state rilevate interferenze;

8. Di procedere all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta valida;

9. Di dare atto che alla firma del contratto provvederà la sottoscritta Susanna Benucci, dirigente 
dell’ Area III Supporto, al quale afferiscono le funzioni di Responsabile di procedimento; 

10. di  disporre  i  seguenti  adempimenti  inerenti  la  pubblicazione  sul  sito  comunale 
www.comunesgv.it in ossequio alla disciplina dell’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE:

a. la pubblicazione della presente determinazione in apposita sezione delle informazione 
relative  all’affidamento  di  lavori,  forniture  e  servizi  in  relazione  alla  modalità  di 
selezione prescelta, ai sensi art.  23 comma 1 lett.  b) e art. 37 comma 2 del D.Lgs 
14.03.2013 n. 33;

b. la pubblicazione delle informazioni relative all’affidamento ai sensi dell’art 1 comma 
32 della Legge 6.11.2012, n. 190;

11. di  demandare  all’Ufficio  della  Centrale  Unica  di  Committenza  di  Cavriglia  tutti  gli 
adempimenti  relativi  all’espletamento  della  procedura  di  affidamento  del  servizio, 
trasmettendo il presente atto;

12. di dare atto che il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al TAR Toscana 
entro 60 giorni con ricorso giurisdizionale oppure entro 120 giorni con ricorso straordinario 
al Capo dello Stato.3.

San Giovanni Valdarno, lì 11/11/2016

Sottoscritta dal Dirigente
BENUCCI SUSANNA

Con firma digitale

Determinazione Dirigenziale n. 950 del 11/11/2016  Pagina 3 di 3

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E


